

I BIENAL DO LIVRO E DA LITERATURA DE CAMPO GRANDE - MS						
PROPOSTA 1255/2024						
META 1 - RECURSOS HUMANOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	FREQ	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Etapa 1 - Coordenação e curadoria						R\$ 123.000,00
1.1.1	Coordenador Geral	UNIDADE/MÊS	01	5	R\$ 5.000,00	R\$ 25.000,00
1.1.2	Coordenador Executivo	UNIDADE/MÊS	01	5	R\$ 5.000,00	R\$ 25.000,00
1.1.3	Assistente de Coordenação	UNIDADE/MÊS	03	5	R\$ 2.000,00	R\$ 30.000,00
1.1.4	Curador	UNIDADE/SERVIÇO	01	2	R\$ 10.000,00	R\$ 20.000,00
1.1.5	Assistente de Curadoria	UNIDADE/SERVIÇO	03	1	R\$ 5.000,00	R\$ 15.000,00
1.1.6	Coordenador de Programação literaria e artistica	UNIDADE/MÊS	01	2	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00
Etapa 2 - Produção e apoio						R\$ 151.020,00
1.2.1	Coordenador Técnico-administrativo	UNIDADE/MÊS	01	5	R\$ 4.000,00	R\$ 20.000,00
1.2.2	Coordenador de Produção (Infraestrutura)	UNIDADE/MÊS	01	2	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00
1.2.3	Coordenador de Produção (Logística)	UNIDADE/MÊS	01	2	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00
1.2.4	Assistente de Produção (Logística)	UNIDADE/MÊS	04	2	R\$ 2.000,00	R\$ 16.000,00
1.2.5	Produtor	UNIDADE/MÊS	06	2	R\$ 3.500,00	R\$ 42.000,00
1.2.6	Assistente de Produção	UNIDADE/MÊS	07	2	R\$ 1.430,00	R\$ 20.020,00
1.2.7	Diretor de Palco	SERVIÇO	01	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
1.2.8	Coordenador Educativo ( Visitação Escolar)	UNIDADE/MÊS	01	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
1.2.9	Monitores Visitação Escolar	UNIDADE/DIÁRIA	04	5	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
1.2.10	Recepcionista (16 recepcionistas X 5 diárias)	UNIDADE/DIÁRIA	16	5	R\$ 150,00	R\$ 12.000,00
1.2.11	Interprete de Libras (2 intérpretes X 5 diárias)	SERVIÇO	02	1	R\$ 4.000,00	R\$ 8.000,00
Etapa 3 - Serviços de suporte e segurança						R\$ 53.000,00
1.3.1	Brigadista (10 brigadistas X 5 dias)	UNIDADE/DIÁRIA	10	5	R\$ 140,00	R\$ 7.000,00
1.3.2	Limpeza (diária)	UNIDADE/DIÁRIA	10	5	R\$ 600,00	R\$ 30.000,00
1.3.3	Segurança (diária/pernoite)	UNIDADE/DIÁRIA	10	5	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
1.3.4	Eletricista (plantão com material)	SEMANA	1	1	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
1.3.5	Técnico em Segurança do Trabalho (Projeto para Bombeiros)	SERVIÇO	1	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
1.3.6	Assistente de Produção (Documentação do Evento)	SERVIÇO	1	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
TOTAL META 1						R\$ 327.020,00
META 2 - COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	FREQ	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Etapa 1 - Identidade Visual e Comunicação						R\$ 30.300,00
2.1.1	Designer gráfico (criação de identidade visual)	UNIDADE/SERVIÇO	01	1	R\$ 13.000,00	R\$ 13.000,00
2.1.2	Assessoria de Comunicação ( Mídias Sociais)	UNIDADE/SERVIÇO	1	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
2.1.3	Banner	UNIDADE/SERVIÇO	20	1	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
2.1.4	Cartaz	UNIDADE/SERVIÇO	200	1	R\$ 4,00	R\$ 800,00

2.1.5	Folder/ Programa	UNIDADE/SERVIÇO	5.000	1	R\$ 0,30	R\$ 1.500,00
2.1.6	Confecção de convites	UNIDADE/SERVIÇO	200	1	R\$ 2,00	R\$ 400,00
2.1.7	Spot de até 30" (criação e produção)	UNIDADE/SERVIÇO	1	1	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
2.1.8	Mídia radiofônica - Veiculação FM, spot de 30"	UNIDADE/INSERÇÃO	1	300	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
Etapa 2 - Produção Audiovisual e Outros Serviços						R\$ 70.625,00
2.2.1	VT varejo até 30" (mídias sociais)	UNIDADE/SERVIÇO	1	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
2.2.2	Vinheta do projeto - Produção	UNIDADE/SERVIÇO	1	1	R\$ 17.475,00	R\$ 17.475,00
2.2.3	Sacolas/ Ecobags	UNIDADE/SERVIÇO	50	1	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
2.2.4	Registro Fotográfico	UNIDADE/SERVIÇO	01	1	R\$ 12.000,00	R\$ 12.000,00
2.2.5	Registro Videográfico	UNIDADE/SERVIÇO	01	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
2.2.6	Transmissão em tempo real (internet) - estrutura técnica	UNIDADE/SERVIÇO	01	1	R\$ 10.150,00	R\$ 10.150,00
TOTAL META 2						R\$ 100.925,00
META 3 - ESTRUTURA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	FREQ	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Etapa 1 - Estrutura física do evento						R\$ 61.475,00
3.1.1	Locação de cadeiras	UNIDADE/DIÁRIA	800	5	R\$ 2,50	R\$ 10.000,00
3.1.2	Caçamba Grande	UNIDADE/DIÁRIA	1	1	R\$ 400,00	R\$ 400,00
3.1.3	Locação de Cadeiras e Mesas (Praça de alimentação)	UNIDADE/DIÁRIA	20	5	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00
3.1.4	Lixeiras	UNIDADE/DIÁRIA	20	1	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00
3.1.5	Grade de Proteção (metros)	METRO	150	1	R\$ 12,50	R\$ 1.875,00
3.1.6	Camarim (4X4m)	UNIDADE	2	1	R\$ 5.200,00	R\$ 10.400,00
3.1.7	Sanitários Químicos Portáteis	UNIDADE	12	1	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
3.1.8	Cobertura para palco (com estrutura em alumínio)	UNIDADE	1	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
3.1.9	Tendas	UNIDADE	9	1	R\$ 1.100,00	R\$ 9.900,00
3.1.11	Aluguel de Extintores	UNIDADE	10	1	R\$ 50,00	R\$ 500,00
Etapa 2 - Elementos de Identificação e Acesso						R\$ 10.580,00
3.2.1	Testeira (para Sala de Palestras)	UNIDADE/SERVIÇO	1	1	R\$ 1.580,00	R\$ 1.580,00
3.2.2	Telão	UNIDADE/VERBA	1	1	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
3.3.3	Pórtico de Entrada (com estrutura de alumínio)	UNIDADE/SERVIÇO	1	1	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00
TOTAL META 3						R\$ 72.055,00
TOTAL DO PROJETO						R\$ 500.000,00